


 

 
CITTA’ DI LENTINI 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 
________________________________________________________________________________ 

IX SETTORE 
Istruzione – Biblioteca e Archivio Storico – Cultura 

Politiche Giovanili – Associazionismo – Giudice di Pace 
 
 

Determina n. 19 Reg. Settore  del 10/08/2022 

Determina n. ________ Reg. Generale del _______________ 

_______________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: L. 448/98 – Fornitura gratuita e semigratuita libri di testo a.s. 2021/2022. 

Accertamento in entrata e impegno somme. 

 

PREMESSO CHE:  

 il Consiglio Comunale con deliberazione n.  l del 16 gennaio 2015 ha dichiarato il 
dissesto finanziano dell'Ente; 

 a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario da parte del Co nsiglio Comunale e fino alla 
conseguente adozione dell'ipotesi di bilancio riequilibrato, ai sensi dell'altro D. Lgs. 267/2000, 
l’Ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle 
definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato" e che "relativi pagamenti in conto competenza 
non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili. con esclusione delle 
spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi": 

 l'ultimo bilancio di previsione relativo all'anno 2013 è stato approvato dal Consiglio 
Comunale con delibera n. 68 il 16.12.2013;  

 a tutt'oggi non risulta adottato il bilancio riequilibrato; 

VISTO CHE con DDS n. 1237 del 13/07/2022 il Dirigente del Servizio XII della Regione 
Siciliana, Assessorato dell’istruzione e della formazione professionale, Dipartimento 
dell’istruzione dell’università e del diritto allo studio, ha decretato la liquidazione delle 
somme a favore dei singoli comuni della Regione per il pagamento del contributo relativo 
alla fornitura gratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2021/2022; 

CHE nella tabella allegata al suddetto decreto risulta stanziata a favore del Comune di 
Lentini la somma di € 90.450,00 e che tale somma è stata trasmessa tramite girofondo con 
provvisorio 4365 – conto 100 – n. ricevuta 6393 del 04/08/2022; 

VISTA la deliberazione G.M. n. 5 del 08/02/2022, con la quale sono state assegnate al 
Coordinatore del 9° Settore le somme necessarie per il  funzionamento degli uffici e dei 



servizi del 9° Settore; 

RITENUTO necessario procedere all’elevazione dello stanziamento e all’accertamento in 
entrata delle somme emesse a favore del Comune di Lentini come da tabella allegata al 
DDS n. 1237 del 13/07/2022; 

DI DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art.6-bis della Legge 
n.241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012 e come previsto dall'art. 6 del Piano 
Anticorruzione dell'Ente; 

PROPONE 

DI ELEVARE lo stanziamento del cap. di entrata 1262 - cap. di spesa 14294 – 
Deliberazione G.M. n. 5 del 08/02/2022 - ad € 186.000,00;  

DI ACCERTARE ED INCASSARE, con provvisorio 4365– conto 100 – n. ricevuta 6393 del 
04/08/2022, al capitolo di entrata 1262 la somma di € 90.450,00 relativa allo stanziamento 
regionale per il pagamento del contributo relativo alla fornitura gratuita dei libri di testo  
per l’anno scolastico 2021/2022 e la somma di € 50,00 quale residuo erroneamente non 
accertato e non incassato, relativo al precedente contributo regionale – giusta determina 
del 9° settore n. 6 del 04/03/2022; 

DI IMPEGNARE la somma di € 90.450,00 al capitolo 14294 al fine di procedere alla 
liquidazione delle spettanze agli aventi diritto;  

PROCEDERE alla liquidazione dei singoli contributi come da elenchi che verranno 
trasmessi all’Ufficio Ragioneria. 

Il Responsabile dell’Ufficio Istruzione 
Carmela Di Giorgio 

(firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993) 

 
 
 
 

IL COORDINATORE DEL 9° SETTORE 
 

ESAMINATA la superiore proposta, redatta dal responsabile del procedimento amministrativo, 
che assume a motivazione del presente provvedimento; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 17/01/2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Coordinatore del 9° Settore;   

RITENUTA la propria competenza ad emanare il presente provvedimento ai sensi del 
l'art. 107 del D. Lgs. n.267/2000; 



DETERMINA 

Di approvare la superiore proposta 

DI ELEVARE lo stanziamento del cap. di entrata 1262 - cap. di spesa 14294 – 
Deliberazione G.M. n. 5 del 08/02/2022 - ad € 186.000,00;  

DI ACCERTARE ED INCASSARE, con provvisorio 4365– conto 100 – n. ricevuta 6393 del 
04/08/2022, al capitolo di entrata 1262 la somma di € 90.450,00 relativa allo stanziamento 
regionale per il pagamento del contributo relativo alla fornitura gratuita dei libri di testo  
per l’anno scolastico 2021/2022 e la somma di € 50,00 quale residuo erroneamente non 
accertato e non incassato, relativo al precedente contributo regionale – giusta determina 
del 9° settore n. 6 del 04/03/2022; 

DI IMPEGNARE la somma di € 90.450,00 al capitolo 14294 al fine di procedere alla 
liquidazione delle spettanze agli aventi diritto;  

PROCEDERE alla liquidazione dei singoli contributi come da elenchi che verranno 
trasmessi all’Ufficio Ragioneria. 

DI ATTESTARE: 

 ai sensi dell'art. 9, legge n. 102/2009, che l'impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica, secondo quanto stabilito dal punto 2 delle misure 
organizzative adottate con deliberazione di giunta n.75 del 19/ 04/2011 e nei limiti ivi 
previsti; 

 ai sensi dell'art. 183, c.8 del D. Lgs.267/2000 che l'impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta altresì 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno/pareggio di bilancio. 

DI DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art.6-bis della L.n. 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012 e come previsto dall 7art. 6 del Piano 
Anticorruzione dell'Ente. 

DI STABILIRE che il presente provvedimento venga pubblicato nell'apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2016 come modificato dal D. 
Lgs. N. 97/2016, ad esclusione delle fatture. 

Lentini, lì _____________ 

IL Vicario COORD. 9° SETTORE 
Istr. Dir. Rita Odierna 

 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da:

RITA ODIERNA



 

 

 

 

 
OGGETTO: L. 448/98 – Fornitura gratuita e semigratuita libri di testo a.s. 2021/2022. 

Accertamento in entrata e impegno somme. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 49, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:  

PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

 
 

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI

SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 06/09/2022 09:54:48



05/09/2022 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2022)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2022/1/513/1 del 05/09/2022

..................................................................

(Dott. Salvatore Sarpi)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

COORDINATORE 5° SETTORE

Attestazione n° 582

Impegno:

Finanziamento

L.488/98 fornitura gratuita e semigratuita libri di testo a.s. 2021/2022 Accertamento in entrata e imp. somme.

n° 19 del 10/08/2022Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 90.450,00

Castelletto disponibilità al 05/09/2022

Capitolo

14294

Art.

0

Cod. bilancioAnno

2022

Missione 04

Programma 02
1Titolo
04Macroagg.

Descrizione

Rimborso somme agli aventi diritto per fornitura gratuita dei libri di testo -
L.448/98 - Cap Entrata 1262

Istruzione e diritto allo studio

Altri ordini di istruzione non universitaria
Spese correnti
Trasferimenti correnti

0402104

PDC 1.04.02.05.999

Prot.n. 815 del 05/09/2022

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
186.000,00

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
186.000,00

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
50,0090.450,00185.950,00

Codice CIG: Codice CUP: Centro Resp.: 9 Prop.: 9

PdC Imp.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

...................................... ..........................

p )
Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 06/09/2022 09:55:50




